
BEFORE THE DISCIPLINARY COMMITTEE OF PAKISTAN MEDICAL COMMISSION

In the matter of

Complaint No. PF. 12-Comp-241 / 2019 -DC /PMC

Reference from Sindh Healthcare Commission Vs. Dr. Shuaib Kausar & Dt. Samia Shuaib

Ptofessor Dr. Naqib Ullah Achakzai

Mr. Jawad Amin Khan

Barrister Ch. Sultan Mansoor

Expert of Gynecology

Pnsnt

Dr. Shuaib Kausat p359-P)

Dr. Samia Shuaib (10681-5)

Hearing dated

(lharman

Nlcmber

Sccrean'

Respondent No. 1

Respondent No. 2

26.70.2022

I. FACTUAIBACKGROUND

1. Information was received from Sindh Healthcare Commission on 03.06.2019 tegarding a

Complaint 6led by Mr. Tanveet (the "Complainant") against Dr. Shuaib Kausar (the ..Respondent

No. 1") and Dr' Samia Shuaib (the "Respondent No. 2") working ar Al Hadeed Medical center

Karachi (the "Hospial"). Brief facts of the complaint are that:

u1 Tlte Pulienl (C)ontplainanl\ wili) was adnil/ed ot tlte Hotpitut .litr a nonul de/i'e4, lnwercr (.-yc/ion

was tn-netexaily pelbmed al lbe )dt' wrck ol'pnqnanry.,,1 cbild wa.r bom anrt tlte patienf and tbild

botl' wrn /'u/thv,,tt'Nnn//l: u Poit oltlliln, E pLt ?nt wi slttlted to the w,trd. l'lr ne.rt luy, oweJ
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to the pain and distention nnplained b1 the patie , ard the yorsened conditio* dodorc adninistend

tmnqtilliryr to nlhue poit houeuer, afer aJew hotrs, patient onplained oJ mbearabb paia, wlticb lasad

ti// lhe fiext noning.

b) On 16th Febmary 2019, Dodor Shuaib exanined the patient, diagnoud ber as pab a adyiyd the

Complainant to armngt thne pina oJ bloodfor tbe second operation, uhich appeand necessary to tbe doctor

to idenlifr tbe caue oJ seun pain and di$ention. Conplainant nfa*d and didll pnddt hir clr,reflt to

perform a sennd operation a mbnquentll, :bified the patient to Uaqmt National HoEital ()IH).
4 At I-I\|H, a CT scm was immediatell con&tcted; nwakng acomthted Jhid in the abdoninal cauifl.

Dodor Haleema Hasltni along tith Dr. Shera< nr Rahman decided to n-o?e/are. Afer swgery, the

patienl was shified to ICU, p* on the uentilatorfor 6 dEs. Howeter, the patient nmained unnsciont

and her ltealtb uas detcriorating vith eacb da1t. Sbe m d not surbe and etpind.

2. Decision of Sindh Healthcare Commission (SHCC) regarding the said case is as under:

a,) 'SHCC Enqtiry Panel ananinouly dtcided that tben uas grau medical negligenn ot pan oJDr. Shtaib

and Dr. Sania who nisnpnnnted as Cons tant and dtaiting the plblic at laryt. In natiry thE wetv

not, as tbqy bold MBBS degnu on! and baw no po$gradtrah qufifcation. Thgy uen working tra uins

i.e. belod tbeir power. Tbel wen nol a boiigd to perfom ary Caeunan section ot anJ s/trg?/).

b) Tben was n need of a Caesanan seclion in lbefrtl place tltel nnnecessarill iatmxned, Then was no ign

offetdl dirt ?ss, or oligohldrannios ett or at1 itrdicatior or npurt fltfld yhicb lead to thb clr,clysion.

Then uu dtlal in pnper diagnois afier p:t opmtive strgu) corrT?licariors and tbey didn,t nJer lhe

pati€rt ifi time and thm was )6 bons'delay lJ'pnper diagnois and tirre| eforts wen , dde Joltg
uonan life could be saud. She died dm to incompetence, nb$andard can, instfitient staf, poor nferral

poliE/ nnia bl Al Hadeed HoEital.

c) SHCC inposes a Pelalry fldtr sectizrl 28 O of Skdb Heahh Connision Ax (201 3) offoar hxndnd

lhousand nptces on the Dn Shuaib and bis w{e Dr. Sania.

Ihis case tb rcfered to PMDC to take stem action against Dt Shuaib and Dr Sania

to cancel their licensesl

II. SHOW CAUSE NOTICE TO RESPONDENTS
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In view of the allegations levelled in the complaint, Notices dated 25d July 2019 were issued to

the Respondent docton, directing them to convey tlleir comments, record of patient along with

the copy of their regisuation certificate, to the Disciplinary Cell.

III. REPLY OF RESPONDENT NO. I, DR. SHUAIB KAUSAR

.+ Dr. Shuaib Kausar @.espondent No. 1) submitted his reply to Show Cause Notice on 19.08.2019

vhercin he contended that:

a) Tbe ReQondcnt bas alnadl subnitkd objections along aitb annexsn on tbe dtciion / inqtiry npon oJ

SHCC befon honorabh High Cotrt Sindh on 07.0E.2019, copl of objutions and ar,rlex,trei arv

altached Jbr perusal of this honorable council.

b) Pnlininary objections against the inq*iry oJSHCC baue bun stated as under

i. Tbe deciiot ofirq ry nport is in cofiradiction to tbe facts/ circ mstauer ofthe care, dre flot

baod or naliry and an liabb to keep ott oJ dekberation.

ii. That it bad beenfake! stated in the inquiry that ALHadud Medical Centn is not ftgirteted

yith SHCC, uhma1 ALHafued Medical Centn ir an SHCC ngistend HCE.

iii. That tbe deciion of special medical board addnxed tbat then wasn't anl pmbhm uith

emetgeng ceunan section perfomed at Al-Hadeed Medical Ceatn on 14/ 02/ 2019.

iu. The Docton oJ Uaqtat National HoEital (Dr. Haleema Hashmi ds Dr. Sheraiw
Rehnan) also nnrded their statenenb befon special nedical board and inquiry comnittu oJ

SHCC lhat ddng expkratory lapamtonl thms was Jomd normal and duodenal prforation

Jo*d

That a: pr tln death ttPnrt and caie strmmar) of Uaqtat National Hotpital Karachi, patient

stfend, later onJmn arotber disease i.e. drudenal prforation, n'bich has been $ated as the

carn of death.

IV. REPLY OF RESPONDENT NO.2, DR. SAMIA SHUAIB

5. Respondent No. 2, Dt. Saima Shuaib submitted her reply to Show Cause Notice on 19.08.2019,

wherein she contended that:

a) At a Medical practitionea she nnducts OPD and neitber perfonzs lPerdlion indtpendentll nor it
,vqonsible for anJ s rg!r), as there an snrgeorrs on tofltruct tt itb the b\J?italJor tbe sdid ?urp\se.
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b) The ReEon&ntJarther sfimithd that slx war not pnunl in tbe boEital al lhe tine of paticnt's opration,

thmfon nqzetted to owrlook tbe inqairy tport/ deciion oJ SHCC stating that it it based on nalafde

intenlion and n'ofih not at1 slb$anrz and na@.

c) Sbe addnssed lbal fie has nol nmmitled an1 negligne or aiscondrcl in perfotming pnfesional d*ties.

The Rtqondznt slated tbat she it tnderitg ber prufessional smtius ince la:t 34 Years witbo anl

mnplaial agairct her. Tbu pnscnted tbat the decision of SHCC nE kind! be ouerlooked and ncall the

pnalry inposed b1 tbe SHCC as lbe same is again$ tbe goznd nalitl.

V. REJOINDER OF THE COMPLAINANT

6. Joint reply received ftom the Respondents was forurarded to Complainant through a lettet dated

30.12.2021 for his reioinder., however, no rejoinder has been received by the Commission till

date.

\1. HEARING

The matter was fixed for hearing before the Disciplinary Committee on 26.10.2O22.Notices dated

24.10.2022 wete issued to the Complainant and Respondents, Dr. Shuaib Kausat and Dr. Saima

Shuaib, directing them to appear befote the Disciplinary Committee on 26.10.2022.

9

8. On the date of hearing both the Respondents appeared befote the Committee howevet, the

Complainant remained absent.

We have heard the Respondents and made necessary quedes. It has ranspired through the

statements of the Respondents that a Dr. Zalma Maiid had performed the surgery under present

reriew and Dr. Shuaib Kauser had assisted her in the surgery. Further, it is submitted that the

patient was under the ditect care of the Dr. Zalrra Majid,.

10. In view of the foregoing and the facts revealed before the hearing of this Disciplinary Committee,

we considet that Dt. Zalrrra Majid is a flecessary party to the present Complaint. We believe that

Dr. Zalma N{ajid was the primary doctot providing treatrnent to the patient and we can proceed

firther in the instant Complaint, after headng her views.
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11. .\ccotdingly, it is dfuected t-lut Show Cause Notice be issued toDr. Za,lma, Majid of Al-Hadeed

N{edical Centre, Karachi. Dr. Zalr::-'a Ma)id shall submit het response to the Disciplinary

Committee. The matter shall be flred before the Committee olce pleadings are completed. All

the Respondents shall be issued ftesh notices for appearance. Also, a representatir.e of the Sindh

Healthcare Commission, well vetsed with the instant case, shall be requested to appear at the next

hearing of this case.

12. 'l'he case is accordingly ad)oumed.

Khan Barrister Ch. Sultan Mansoor

Nlember Sectetary

Professor Dr. Naqi -,\chakzai

Chairman

zTnd November, 2022
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